*Adiuua me, & ſaluus ero, & meditabor in iuſtificationibus tuis ſemper.*

Rurſus conforta me, aut ſuſtenta, aut conſolida, uertūt ex hebræo. Vnde ſic Paraphraſtes: Suſtenta me, & ſaluus ero, & oblectabo me tuis mandatis quoad uixero. Cum hæc, atq; horum ſimilia mihi legere contingit, occurrit ſtatim animo, imò uerò interdum oculis, cum uinearium huius mei ſecefſus cliuum animi cauſa peragro, quomodo uitis per ſe nonnunquã luxurians proſerpat humi, atque hinc inde diffundatur, ſylueſcatq; omnino, abſq; arbore, aut pedamento, quo ſe fulcire queat, alio. Quo quidem ſpectaculo uires humani arbitrij tunc mihi affabrè muſiceq; depingi coniecto, quod abſque Deo poſſe ſe aliquid ſibi perſuadet. Id ſanè in frondes abſq; fructu abire neceſſe erit. Vnde non ab re eſt, quòd Vates tam

**A**tes tam anxie legis Dei notionem sibi impartiri postulat. Siquidem ex illius neglectu, illud etiam quod sequitur necessario contingere oportet. Quid illud?

*Spreuisti omnes discedentes à iudicijs tuis, quia iniusta cogitatio eorum.*

Spretis quidem legislatoris cuiuspiam præceptionibus, spernitur & legislator: qua propterea laesisset iniuria, quid putas? adeo infelici cōtemptores istiusmodi afficit compensatione, ut illos uicissim spernat, ac, uti res solent nihili, proijciat. Eam ob rem à Vate secundum litteram Hebræorum additur: Velut scoriam delesti omnes impios terræ. Noster uero,

*Prauaricantes reputaui omnes peccatores terræ, ideo dilexi testimonia tua.*

Iam illud non prætereundū, quod in superiori uersu nostra habet æditio. Iniusta cogitatio eorum, Hebræis esse, falsitas, seu dolus cogitatio eorum. Et ad eos refertur, qui cum multis sese obligauerint nominibus ad Dei legem seruandam, nihil minus tamen animo cogitant, quam quod ore polliciti sunt, re præstent. Hypocritæ hi uocantur, quibus ea in primis mens est, ut boni uulgo appareant: lues nimirum totius orbis tam perniciosa, quam quæ alia perniciosissima. Velut scoriam, inquit, à nitido secretâ argento illos reijcies, pro nihiloq; habebis. Vt cunq; callidè simpliciorib. imponere consuescant, mihi nō imponent: siquidem transgressores illos semper tuæ esse legis existimaui, idcirco pessimos cum terræ, tum tuæ potissimū religionis corruptores arbitratus sum. Verum equidem non propterea à tuis discessi admonitionibus, sed illas dilexi, ac, ut res solent charæ, diligentissimè conseruaui. Tu interim

*Confige timore tuo carnes meas, à iudicijs enim tuis timui.*

**B**Tamet si enim precatio illiuscemodi pia admodū sit, qua petimus carnē hanc nostrā petulantē, rebellemq; spiritui, ac unde quaq; efferam, coerceri, Deiq; timoris clauo transuerberari, ut hic rogari uides: at ea tamen nō uidef modò esse mens Vatis, sed illa, quò ostendat miserandū se in modū uisa improborū ultione consternatū. Ait igitur: Adeo seuerè, mi Deus, improbos istos tuæ religionis irrisores attriuisi conculcastiq;, ut præ metu totus obriguerim, atq; à iudicijs tuis, secundū quæ pœnas illos dare coëgisti, exterritus, penè insaniuerim. Sic Fel. Consternata est, seu exhorruit præ timore tui caro mea, & à iudicijs tuis expaui. Hinc clamat Salomon: Pestilente flagellato sapientior erit paruulus.

*Ain.*

*Feci iudicium & iustitiam, non tradas me calumniantibus me.*

Paraphraustes, feci, uerbū ad Deum refert. Facere, inquit, soles quod iustum est & æquum, quare nō me relinques tyrannidi opprimentū me. Alius uero faciam uertit. Cæteri cum nostro legunt, feci. Verū illud adnotandum, Prophetā quid in re agi debeat spiritus, aut in cōmuni ciuium conuictu seruari oporteat, nos admonere, cum ait, illud sese iam, quicquid illud fuerit, egisse, ne iactantiæ tam sanctum uirum insimulandū ducas. Porrò iustitiā ad fidem pertinere non raro alibi diximus, iudiciū uero ad mores. Quare cum quemptā uideris Dei religioni fauere, atq; inter ciues populariter adeoq; prudenter suas instituere actiones, ut nemi ni grauis sit, quamplurimis autem cōmodus, hunc ad iustitiæ iudiciq; regulam suam direxisse uitam, calculis omnibus asseuerato. Feci, inquit, iudiciū, feci iustitiam, feci quæcunq; tibi grata fore mihi persuasi, unde maxima mihi conflata est apud improbos inuidia. Tu tamē (quid illi ex se possunt?) ne meam sinas illorum libidini obnoxiam esse innocentiam, sed potius

*Suscipe seruum tuum in bonum, non calumniensur me superbi.*

Nonnulli uertūt, sponde pro seruo, tuo in bono: hoc est, pro tuo esto seruolo uas ac præ in tui gloriā. Alij uero, oblecta seruū tuum bono: quod bonū sanctā esse legem, quietāq; cum cæteris consuetudinē, interpretant. Paraphraustes autē: Instiga seruū tuum ad bonū, ne opprimant me superbi. Sed neq; suscipe, uerbū suo caret mysterio, estq; ea prolatū ratione, qua superius cum dixit: Suscipe me secundum eloquium tuum & uiuam, quod sanè unicū bonū est animæ, ita à cor-

Clesti patre suscipi, atque, uti consuecunt pueri inter ulnas nutricis, foueri, ut tuta omnino sit, adolescatq; in Deo. Mirum si sic protecta anima, nefandorū hominū iniurias, addo & dæmonum irritamenta, multifaciat. Ita absq; dubio affectus fuit Dauid, sed sublimiori ratione Christus, qui extra hanc uixit aleam: & tamen mihi ad lapsus prono subtimens, meq; quid opus sit factu in re præsertim tam seria admonens, pro me hîc clamat:

*Oculi mei defecerunt in salutare tuum, & in eloquium iustitiæ tuæ.*

In expectando, inquit, salutem mihi abs te iustitiæ uerbo promissam, penè diu nimum suspicientes lusciosi facti sunt oculi, atq; hallucinantes. Quòd enim oculos præ diuturna salutis expectatione, atq; subinde ad Dei eloquiū caligasse fateatur, ob id dicit, quoniam quicquid spei salutis concipiunt electi, id omne Dei uerbis ac pollicitationibus referunt acceptum. Verum multo ad illud assequendum peropus est studio ac labore. Cunctando ferè laborandoq; cœlestia nanciscimur dona. Cùm itaq; res spiritus ita, ut dixi, se habeant,

*Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, & iustificationes tuas doce me.*

Agedum, inquit, fac, quid me præstolari cogitas: quid conari tanto maximè in negotio: an meā interim ut iactitem uirtutem: arbitriū: bonam mentem? Minimè id quidem omnium, sed tuam hîc imploro misericordiam. Secundum igitur illius suauitatem meas dirigi uitæ rationes uehementer cupio, petoq; ut tu, non ficti isti præceptores, me tuas condoceras constitutiones, præcepta nimirum uitæ ac salutis. Nam

*Seruus tuus sum ego, da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua.*

Vide effectū diuinæ clementiæ, cùm mens ad cœlestes peragendas iussiones illustratur. Eam mihi, inquit, elargire lucem, quò tua intelligere queam præcepta. Atqui in præceptis, Dei intelligitur uoluntas: qua deinde perspecta, sed remissa, consultoq; atque de industria contempta, seruus qui id agit, uerberibus, ut ait Christus, uapulabit multis. Ceremonias tuas, reddit Campensis. Nam ueteres quæcunq; ad diuinum pertinebant cultum, ceremonias appellabant.

*Tempus faciendi domine, dissipauerunt legem tuam.*

Res ista est propter quā maximo afficiuntur dolore electi, cùm cernunt sceleros quosdā non legem modò transgredi, uerum etiā alios ad id impietatis genus tum hortari, tum cogere. Tempus faciendi, ad tempus quo puniendi essent legis transgressores, referunt nonnulli, inter quos est Paraphrastes, qui sic uersum interpretat: Tempus appetit, quo sumpturus es de impijs supplicium domine: nihil enim fecerūt doctrinā tuam. Alij uerò tempus id esse asserunt, quod ad Dei iussa facienda idoneū sit, & quod tempus gratiæ nuncupant, seu, ut alijs uisum est, senectutis. Nec displicet interim quod subindicat Felix, ut sit sensus: Tempus mihi est faciendi domino: hoc est, ut seruiam domino, atq; illius paream præceptionibus, uel eo maximè, quòd alijs dissipauerūt legem tuam. atq; is sensus ad ea que dicta sunt, conuenire uidetur. Idcirco etiam subnectit Vates:

*Ideo dilexi mandata tua super aurum & topazion.*

Illi, inquit, tuas nefandissimis dehonestarunt ausib. ordinationes, suas interim subrogantes: ego uerò tuæ legi addictus, quæcunq; præcipis auro omni antepono ac topazio, gemmæ nimirū elegantissimi coloris ac uirtutis. Aiunt enim inter cætera uim topazio inesse præcipuam, quòd lasciuos motus, atq; appetentias uenereas restinguat, si quis illum gerat collo alligatum, aut in anulo. Ut uera hæc sint, celebrius remediū est assidua in Dei lege meditatio, &, ut inquit Vates, dilectio. Sunt tamen qui pro topazio, gemmam simpliciter transferunt, seu obryzum, nempe aurum purgatissimū. Vult hîc Vates Dei legem rei cuiuslibet preciosa præponderare, infertq;

*Propterea ad omnia mandata tua dirigebar, omnem uiam iniquam odio habui.*

Scitum id est omnino ac salubre, quicquid egeris, ad diuinarū præceptionum regulam ac perpendiculū aptare & dirigere, ut hîc se egisse fateat Vates. Ad hoc enim

**A** enim conditæ sunt leges, potissimū diuinæ, quò homo natura uagus, atq; ad uitæ dissolutionem pronus, habeat quibus sese præceptis, tanquā lupatis ac fræno, coërceat, contineatq; in officio. Nihil diuinius sanè in terris esse iudico lege optime instituta, ac rationis temperamēto sancita, nihilq; à religione abhorrente, docta, graui, & quæ laudem pariat conditori, non contemptum ac derisionem. Vide quid hîc de Dei lege sentiat Propheta: Mandata, inquit, tua (sic reddit Campensis) iustissima esse iudicauit: hoc est, unde quaq; absolutissima. quare omne genus uitæ fucatum odio habui.

*Phe.*

*Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea.*

Admiratur uir sanctus reconditam sapientiam in lege Dei, ita tamen contemptam, ut paruulis etiam obuia sit: imò uerò magis illis facilis, qui simpliciori uitæ genere atq; appetentiã munditiæ cœlesti fidem habent doctori, quàm sapientioribus huius mundi dynastis, qui plerūq; proprio consili ingenio nihil approbant, nisi quod intellectu percipi posse opinant: atq; hoc modo summam salutis animarū, nempe fidem, subuertūt. His quidem diuinæ legis mysteria admirationi nequaquæ esse possunt, cum illo sita sint loco, cuius aditus fidei magis, q̄; ratiocinationi humanæ panditur. Cæterū de mirabilibus, quæ in Dei lege delitescunt, mysterijs, in tertio dictum est psalmi huius octonario. Reuela, inquit, oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Hîc uerò, digna admiratione tua sunt testimonia, ô Deus: ea nimirum omnia, quæ de suauissima tua nobis testantur uoluntate. Quare illa, ut potui, perscrutatus sum, in illisq; peruestigandis totus fui. Custodiui ea, uertunt quidam. Paraphrastes uerò: Obseruauit eas, scilicet cęremonias, anima mea. hoc est, ex animo, non fucate, non inconstanter, non meticolose, tuam seruauit legem. Nec frustra quidem: nam

**B** *Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis.*

Hoc est, cum primū tuæ legis aperiuntur sensa, en lumen, en simplices faciliq; suasibiles illa apprehendunt fide homines, quæ ingenio nequeunt doctiores. Eam ob rem

*Os meum aperui, & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam.*

Anxiū hæc uerba præ se ferunt ad percipiendā Dei sapientiã in lege animum. Habitū fermè præ nimio rei cuiuspiam desiderio anhelantis, crebroq; spiritum trahentis remittentisq; expressit Vates. Haud secus, inquit, anxie tua intelligere præcepta desiderauit, quàm anxie spiritū anhelus trahere cōsuesco. Ore meo, ait Paraphrastes, uelut hiabam, ut assequerer prudentiam. Ite nunc, quibus adhuc persuasum est, habitū nescio quo inertis mentis atq; supino, posse hominem satis Dei legi facere. Solicita sanè, ut hîc uides, atq; flagranti opus est cura ac studio, ad illud adipiscendum, quod totum animæ conatū expetit, quodq; mediocritatem ferè auersatur, nedum inane, ac confusum in re tam necessaria principium. Verum tu domine

*Aspice in me, & miserere mei, secundum iudicium diligentium nomen tuum.*

Miserere mei, inquit, ut eorū consuescis, qui tuū diligunt nomē: hoc est, te, nullamq; suis in benefactis uulgò aucupantes gloriã, quicquid in se habent, quod laude dignum sit, tuum ad honorem referunt. Id igitur iudicium illorum est, quibus Dei honor magis cordi esse solet, quàm proprius: idcirco illum supra omnia tum quærunt, tum diligunt, cum interim cæterorum iudicium sit, Deo posthabito, se tantummodo spectare, ac proprijs inseruire commodis. Modò regnemus, inquit, quid ultra? Penè definiunt animas eundem cum corporibus nancisci finem. Tu

*Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, & non dominetur mei omnis iniustitia.*

Quò enim aliquando ad eum iudicij nitorem perueniat, quem Dei amatoribus conuenire asseruit Propheta, rogat suos, prout suggerūt Dei eloquia, firmari gressus, nempe studia, atq; affectus animi: qua quidem re impetrata, facile & il-

V u u

Cilius quod sequitur compos sit uoti. Non dominetur, inquit, imperium ue habeat in me improbitas aliqua. Tamen enim nonnunquā, quæ est conditio mortalium, contingat hominem errare, labique, non eousque tamen lapsibus delectetur, ut illis, tanquam dominis, dicto pareat, libenterque neglecto Dei timore, inhæreat. Hac, credo, motus doctrina Paulus clamabat: Non regnet peccatum in uestro mortali corpore. Verum quò id expeditius assequar,

*Redime me à calumnijs hominum, ut custodiam mandata tua.*

Calumniam definit Hieronymus esse accusationem uasfrè doloseque confictam in aliquem: quam sanè uir probus tam horret, timetque interdum, quam quiduis aliud maximè horrendum, atque adeo id potissimum, si iudices uenales sunt, ac spiritu Dei uacui. Assere, inquit, me à fucosorum hominum calumnijs, quò liberè tuas seruare possim institutiones. Insuper

*Faciem tuam illumina super seruum tuum, & doce me iustificationes tuas.*

Fauorem diuinum, quem uultus Dei illuminationē appellare libuit, implorat. Sentiant, inquit, calumniatores mei, quam libenter oppressæ fauere soleas innocentia. Tuos exere tandem radios, ô sol, ô paraclite, ô salutaris fax mentium ac flamma, & me tua edoce decreta. Nam hi ignari sunt atque indocti, quos eruditissimos ob demandatum illis officium esse oportuerat. Quocirca

*Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.*

Dum, inquit, non ades, non illuminas, non redimis, non custodis, à calumniatoribus autem malè audio, uideoque commutato rerum legumque ordine, probos atteri, improbos exaltari, en interim totus in lachrymas colliquefco. Quid lachrymas? Riuous quidem, & hos interminabiles, hisce ab oculis erumpere cerneret: quia tuam spreuerunt legem hi, nempe nefarii homines. Pius profectò is est fletus, cum quis ob desertam Dei legem à quamplurimis, flet, moereturque inconsolabiliter, atque is proprius est sanctorum hominum fletus, ac lachrymarum ratio & causa.

*Zadik.*

*Iustus es domine, & rectum iudicium tuum.*

A iustitia atque æquitate laudat Dei legem Propheta, aitque: Quicquid sanxisti, quod siue ad religionem, siue ad politiceu attinet, æquum est, iusteq; sancitum. ob quam rem

*Mandasti iustitiam testimonia tua, & ueritatem tuam nimis.*

Interpres ferè pro ualde uehementerque, nimis transtulit: quod æquè pollet, atque, mandasti iustitiā ac fidem tuis coniunctas ualde esse mandatis. Etenim quæcunq; præcepisti, iustitia sunt ac fides. Iustitia quidem, quoniam propria motus bonitate, nihil non bonorum mortalibus promissisti. Fides uerò, quòd quæ promissisti, nulla nostra irritatus perfidia, aut illectus merito, re præstas. Hinc porro

*Tabescere me fecit zelus meus, quia obliui sunt uerba tua inimici mei.*

Fermè idem est, quod in superiori proximè dixit octonario: Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam, ut custodierunt ad Dei hostes referas, non ad oculos. Ceterum zelus, laudabilis illa est animi passio in scripturis, qua pro re uehementer amata excandescimus. Sic Christum ob domum patris, flagitijs, emptionibus, uenditionibusque, atque propterea callidis dolosisque litationibus conspurcatam à sacerdotibus, zelasse olim legimus. Vocat igitur suum zelum propheta per motionem illam animi, qua non nisi immensa cum molestia uidere poterat Dei legem, etiam à legis peritis, pessimo multitudinis exemplo, pessundari. Me prorsus tabidum, inquit, reddidit ob moerorē zelus, iraque ab amore tuæ religionis excitata, quòd tuarum obliui fuere præceptionum hostes mei. Et quidem mirum haudquaquam esse debet, si ob tuam turpificatam legem, scædatasque constitutiones exarsit: nam

*Ignitum eloquium tuum uehementer, & seruus tuus dilexit illud.*

Æptissimum profectò diuini eloquij ἐπιθετον, ignis, quanquā non ignitum, sed aut purum, aut, ut uertit Felix, examinatum, reddunt ex hebræo: hoc est, tanquam aurum

A rum igne depuratum, excoctumq; pluries. Alio in psalmo Dei eloquia comparat argento igne examinato, purgatoq; septies, hoc est, perfectè. Quis tantā non amaret in auro perfectionē? nihil tamen præ Dei uerbo, quo abundè ditantur animæ, illo uerò absq; satietate corpora solummodo, ut est aurum, argentū, aut quiduis aliud è terra erutū preciosum. His itaq; rebus fortunæ stolidissimæ ludibrio expositis, ab animo reiectis, in his quæ Dei sunt, nempe æternis, noster figendus est amor atq; intellectus. Quam sanè rem optimè intellexisse Prophetā hīc uideo. Seruus, inquit, tuus dilexit illud, uerbum scilicet tuum super omnia desiderabilia expetendum.

*Adolescentulus, fateor, sum ego, & contemptus, iustificationes tuas non sum oblitus.*

Hīc mihi Vatis mansuetudinē, simul & extremū sui neglectū considera. Paruulus, inquit, ego sum, atq; contemptui habitus: tamen neq; propterea tua aspernatus sum præcepta. Id dixisse idcirco Vatem asserunt, quod diuinarū promissionum, addo & legis beneficio, è statu illo abiecto pastoralī, ad regiam insperatō euectus fuerat dignitatem. Suæ enim pristinæ conditionis haud immemor tantus rex, adeo contemptim res hæc mundi instabiles tolerauit, ut se pluries nihil omnino esse in oculis domini, fassus fuerit. Quid nostri ex sese nati? Deus bone, quis tumor? Talpas dīceres è terra exire elaborantes. Aurum certè, honores, magistratus, plausus uulgi, contrario penitus Vatis, imò uerò Christi instituto, anteponuntur Dei uerbo: cuius iustitia, bonitas nimirum, atque æqua tum pœnarum, tum præmiorum ponderatio, æterna est, iustitia uerò hominum citò desitura. Ideo infert spiritus:

*Iustitia tua iustitia in æternum, & lex tua Veritas.*

Hoc est, quicquid de tua iustitia loquitur lex sacra, uerum est: quicquid promittit, firmum ratūmq; quæcunq; occurrant aduersa, perseverat. Quare si non nunquam angore aliquo animi intolerando affectus, deficere, planèq; interire uisus sum, ad tuæ statim legis consolationē recurri. Si morbo attritus, si improborum iniurijs atq; odio obnoxius fui, si à regno, si à patria, si à proprijs eiectus laribus, si male mihi audire etiam ab ipsis meis familiarissimis amicis contigit, si proinde maxima aliqua, atq; adeo iniquissima

*Tribulatio & angustia inuenerunt me, tunc sanè, mandata tua meditatio mea est.*

Ex hebræo: Mandata tua delectationes meæ. Quoties, inquit Campensis, ad uersi aliquid, & quod me premeret, accidisset, mandatis tuis cōsolabar me, Nam

*Æquitas testimonia tua in æternum, intellectum da mihi & uiuam.*

Idem repetit, quod in alio dixit uersu: Mandasti iustitiam testimonia tua. Modò uerò, æquitas seu iustitia sunt testimonia tua: hoc est, iustitiā cum tuis coniunctam esse præceptionibus uoluisti. Ceterum id ita esse fac me plenius intelligere, quò uiuam. Siquidem è rerum eiusmodi scientia ac doctrina, uita animæ oriri solet, quemadmodum ab illarum ignoratione error omnis atque superstitio, è qua mors, suum habent exordium.

*Koph.*

*Clamauit in toto corde meo, exaudi me domine, iustificationes tuas requiram.*

Quid necessitudine aliqua coactus Vates egerit, quid uē nos agere oporteat, ut in alijs plerisq; psalmis, ita in hoc ostendit octonario planè diuino. Clamauit, inquit, toto pectore. Quid illud? Præuenerunt oculi mei ad te diluculo. Ita sanè perpetua tenentur cura erga Dei legem, resq; omnino spiritus, sancti Dei uiri. Et certè simulacadeo in immensum percrebuere in mundo scelera, uariæq; crucis genera, oblata nimirum sponsæ à cœlesti parente, quò antiquū dediscat peccandi usum, in dies emergunt, passimq; non modò ab ipso inuisibili exagitamur hoste, sed etiam à uisibilibus, illicio scilicet uoluptatū, cupiditatumq; irritamento, corrupto in moribus, in iudicijs, in imperijs orbe terrarū uniuerso, ad Deum, ad patrem nostrī amantissimū uociferandum erit, & id quidem toto corde nostro, toto affectu, totis animæ, ut sic loquar, interaneis. Clamant non nunquā homi-

Vuu 2

Cnes quæ cantu, quæ luctu: uerum illis æneum factum est cœlum, quia corde neutiquam toto clamant, quia affectu prauo imbuti clamant, quia animo adhærent mundo, natura Dei beneficentiæ ingrato, hostiisq; acerrimo. Ita nunc ferè sunt res spiritus. At quæ sit tandem uera clamandi ad Deū ratio, breuissimā cōmonstrat uia Propheta, dicens: Iustificationes tuas requiram, seu custodiā, ut uertit Felix. In solerti igitur, uoluntariisq; mandatorum Dei custodia, obseruationeq; qua nostra maximè constat religio, situs est uerus deprecādi numinis cultus ac modus. Cæterum quid suo in clamore spectarit Vates, mox intulit, dicens:

*Clamaui ad te, saluum me fac, ut custodiam mandata tua.*

Equidem difficultatē illam, quam in seruanda Dei lege nobis effingimus, magis nostrę adscribendam esse ignauitiam, ac turpi ocio, arbitror, quam legi ipsi, alioqui uel ipsis pueris obuiam ac facili: sed quæ tamen gnauum, continuumq; efflagitat operatorem, non cessatorem, ignauumq; qui intercalaribus (ut sic dicam) quibusdam litare soleat Deo, tum uotis, tum actionibus, obseruatorē. Et tamen præceptum illud extat Dei inuiolabile: Non recedet, inquit, uolumen legis ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus. Quare Dei lex naturaliter factu nequaquam difficilis, sit ardua, ac planè absq; Dei ope inaccessa. Idcirco mihi, quantum maximè potero, clamandū erit: Saluum me fac domine: hoc est, à leali hoc meo me asserens torpore, atq; animi incogitantia, da uires, quò tuas possim custodire constitutiones. Quod uerò ad me attinet,

*Præueni in maturitate, & clamaui, quia in uerba tua supersperauit.*

Præueni ante tempus, uertit Euthymij interpres: quod ex hebræo reddi posset, maturè. hoc est, ante diluculum euigilauit, præuenitq; crepusculum. Verum unde tam anxia è cubili surrectio: quoniā, inquit, spes mihi omnis tuis esset in pollicitationibus, quas quidem totas noctes stertentibus, effœminate uocantibus, nunquam obuenire sat scio. Ad hæc

*Præuenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua.*

Hic illos admoneri à spiritu arbitror, qui etsi noctis uigilias, quæ apud Hebræos quadrifariè diuidebantur, anteuertere consuescunt, nō id tamen acutit, quò Dei legi quietius incumbāt, sed ut scelera occultius tenebris obtekti perpetrent, aut studio nescio quo uano literarū scriptionibus uacent inutilibus omnino, aut etiam, ut ait quidam, rem spe lucri auarè admodū diarijs conduplicent papyris. Præuenerunt, inquit, excusso penitus somno, mei oculi noctis uigilias (eo tempore conticescunt omnia, carnisq; arrogantia acrius referuescit, oppugnatq; spiritum) ut legis intelligendæ studio nauarem operā, in illaq; intellecta me oblectarem. Igitur quando sic tua à gratia expectatus clamo & uigilo, tu

*Vocem meā audi secundū misericordiā tuam domine, & secundū iudicium tuum uiuifica me.*

Valde dubie res se nostrę haberēt, si ex qualitate affectuū, nostrū metiret erga se animū Deus. Ideo cōuenientissimū humanę inuentū est imbecillitati temperamentū, Dei misericordiā: cuius uirtute ac fauore, nostrę aliās reñciēde, exaudiunt deprecationes, grateq; Deo fiūt. Id sensit Vates, ubi suā audiri uocē misericordię Dei mētionē facta, orauit dicēs: Vocē meā pro tua exaudi misericordiā, ac secundum q; tuo sanxisti fœdere, sententiāq; inuariabili pronūciasti, me recrea. Siquidē

*Appropinquauerunt persequentes me iniquitati, à lege autem tua longè facti sunt.*

Id est connaturale nefarijs hominibus, ut hoc propius ad scelestas accedant actiones, prauisq; inhærescant consilijs, quò longius à Deo fiunt. Hi legis Dei desertores appellant, qui adeo interdū probis infesti sunt, ut penè illos capite periclitari uideas. Quod sanè periculi genus animaduertens Propheta, sic querit: Mihi, inquit, aduersantes, nempe homini, si non omnino iusto, at iustitiæ nihilominus percupido, quò me suis irretiant fraudulentjs, dolosisq; inuoluant machinationibus, propè fiunt. Id ne mirum? à lege enim tua, quæ secus, atque hi agunt, edocet, longissimo secreti sunt interuallo. Verum

*Propè es tu domine, & omnes uia tua ueritas.*

**A** Illi, inquit, tua à lege iandudū procul abiere, tu uerò prestò illi ades, numine sanè illo efficacissimò, quo animante semper uiuax est ac firma. Nam uia tuæ, consilia uidelicet, atq; æternæ tuæ providentiæ deliberationes, æquæ omnino sunt, ac ueræ. Compendiū id quidem est facillimū inueniendi Dei, illius lex & uerbū. Haud certè remotissimæ peragrandæ sunt regiones, religionesq; penè innumera sparsim per orbem disseminatæ adeundæ. Siquidem, ut inquit Moses, iuxta te est sermo ualde in ore tuo, & in corde tuo. En domicilium ubi inuenitur Deus, en uerum templum, en fidei doctrina, in qua delitescit spiritus. Et quidem

*Initio cognoui de testimonijs tuis, quia in æternum fundasti ea.*

Pridem, ait, mihi persuasum fuit de testimonijs tuis, quòd æterno illa stabilita sint abs te consilio. Obserua hinc diuinæ religionis exordiū, quod est, credere Dei uerbum perpetuò mansurū: quæ ueræ summa est fidei, qua nixi nullo adeò impetuoso concuti possumus aduersitatū doctrinarumq; flatu, quin in Dei amore intrepidè perstemus.

*Res.*

*Vide humilitatem meam, & eripe me, quia legem tuam non sum oblitus.*

Suo more interpres humilitatē pro afflictione transtulit. Certè, inquit, non est animus tua à religione desciscere. Tu tamen (quis tutus in hoc mūdo?) quæ tua est æqua de omnib. curatio, perpende quomodo periculosissimū in modū affligor: uerū ad tuam iugiter aspicio doctrinā, tantū abest ut illius immemor uiuā. Ideo

*Iudica iudicium meum, & redime me, propter eloquium tuum uiuifica me.*

Vacillantia plerunq; iudicia sunt hominū, uiolentēq; suspiciones, ac humano affectuū plenissimæ sententiæ: idcirco de me, ut ab intemperata adigunt in fecti cordis libidine, statuunt, sententiæq; pronunciant. Tu, simulatq; ab illorū tam malè habeor iudicio, meā asserere causam, patrociniūq; sume, ac quemadmodum es pollicitus, me in uita serua, tuocq; recrea spiritu. Atqui

**B** *Longè à peccatoribus salus, quia iustificationes tuas non exquisierunt.*

Ergo sedula, doctaq; legis inquisitio in causa est, quā obrem saluti, uitæq; cœlesti proximiores, q̄ illi, efficimur, qui nunquā, ne per somniū quidē, illius peruestigant mentem, sed uagi semper, atq; ad omnē doctrinæ uentū nutates, infirmiori tandem adhærent parti: ut nuper nōnullos ex doctioribus (heu sortem parum fidam hominū) egisse & uidimus & expauimus. Quid malorū nostra hæc nō cernit ætas? quid nō experitur infortuniorū? Itaq; in multiplīces corruunt errores, labunturq; pleriq; in turpissimas superstitiones, quòd nō exquisierūt, aut minus piè Dei iustitiā & religionē coluere, ex his etiā qui in suggestis nō mediocrem sibi compararunt gloriam ac nomen. Procul igitur à peccatoribus semota est salus, quia Dei legem haud perscrutati sunt. Et tamen

*Misericordie tuæ multæ domine, secundum iudicium tuum uiuifica me.*

Alibi annotauimus, misericordias in Deo, uarias illius esse miserendirationes, cum una tamen sit misericordia. Vnde Paraph. In finitibus, inquit, modis misericors es dñe. Porrò Dei iudiciū in illius lege cōmendatū istiusmodi est effectus, ut bonis misericordiā impartiat, ab improbis uerò suaq; sponte malis auferat. Proinde secundū id rogat se dijudicari iudiciū, à quo misericordia, unde orit̄ uita animæ, proficiscit̄. Secundū, inquit, iustissimū tuū iudiciū uitam mihi elargire. Nam sunt

*Multi qui persequuntur me, & tribulant me, à testimonijs tuis non declinaui.*

Ex hebræo ferè omnes interponunt, sunt, in hunc modum: Multi sunt qui persequuntur me, & coarctant. Idem Paraphrastes. In alio psalmo sic suum exprimit tum moerorem, tum periculum: Multi sunt qui tribulant me. Atqui multos istos, quorum iniurijs obnoxia est innocentia, puto illos esse, de quibus sic Salomon: Multi tyranni sederunt in throno. Ait itaq;: Multi omnino sunt, qui me intolerandis propemodū afficiunt incōmodis, affliguntq; supra uires: à tuis tamē præceptionib. adeò non discessi, ut in illis quoq; obseruandis totus fuerim. Equidē

*Vidi præuaricantes & tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt.*